
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il     21/6/2010        Prot. 1874  
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  58 
 
 
OGGETTO:  COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO  
GESTITA IN FORMA ASSOCIATA TRA I COMUNI DI  BORGOLAVEZZARO, 
VESPOLATE, NIBBIOLA,  TORNACO, TERDOBBIATE E GARBAGNA NOVARESE. 
 
L’anno  Duemiladieci, addì      VENTICINQUE    del mese di            MAGGIO      alle ore     17.30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5             
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   
 
 
 



 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

Premesso che: 

- la Regione Piemonte in data 1 dicembre 2008 ha promulgato la legge n.32:"Provvedimenti urgenti 
di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42 (Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002,n.137)" con le finalità di coordinare la  
legislazione regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica dal D.Lgs.  
n.42/2004; 
al comma 1 dell'art.3 della legge regionale sono elencati gli interventi per i quali la Regione è 
competente al rilascio dell'autorizzazione paesaggistica, mentre al comma 2 del medesimo articolo 
si prevede che per ogni altro tipo di intervento diverso da quanto previsto al comma 1, 
l'autorizzazione paesaggistica è delegata in via residuale,  ai Comuni, che si avvalgono delle 
competenze tecnico scientifiche di una commissione denominata “Commissione Locale per il 
Paesaggio”, da costituirsi in forma singola o associata; 
al successivo art. 4 della legge regionale, ai sensi dell'ari. 148 del D.Lgs n.42/2004, vengono 
stabilite le condizioni ed i criteri per la costituzione della Commissione Locale per il Paesaggio; 
- con Deliberazione della Giunta Regionale  del 1 dicembre 2008 n.34-10229, modificata dalla 
deliberazione G.R. n. 58-1031 del 16 dicembre 2008, sono state fornite le indicazioni per la verifica 
della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica  della 
Commissione, in particolare si è stabilito che  i componenti della Commissione Locale per il 
paesaggio non potranno essere contestualmente membri della Commissione Edilizia, ma potranno 
svolgere attività edilizia nel medesimo Comune, astenendosi dall’assistere all’esame della loro 
pratica allontanandosi dall’aula; 
- le Amministrazioni Comunali di Borgolavezzaro, Vespolate, Nibbiola, Tornaco, Garbagna 
Novarese e Terdobbiate hanno avviato un confronto per la definizione dei rapporti in un’ipotesi di 
costituzione associata della commissione per il paesaggio,  ed hanno approvato la relativa 
convenzione e regolamento con i seguenti atti: 

• Comune di Borgolavezzaro Delibera C.C. n. 42 del 23/12/2009 

• Comune di  Garbagna Novarese Delibera C.C. n. 42 del 23/12/2009 

• Comune di Nibbiola  Delibera C.C. n. 36 del 21/12/2009 

• Comune di Terdobbiate Delibera C.C. n. 8 del 21/12/2009 

• Comune di Vespolate Delibera C.C. n. 33 del 21/12/2009 

• Comune di  Tornaco Delibera C.C. n. 29 del 23/12/2009 

- Ai sensi all'art. 2 del Regolamento approvato con le suddette deliberazioni, il Comune di 
Tornaco ha assunto la qualifica di Comune capofila ed a tal fine  ha pubblicato in data 12/4/2010 
un Avviso pubblico di selezione, invitando i professionisti interessati alla presentazione dei loro 
curriculum, a seguito del quale sono pervenute richieste dei seguenti professionisti: 

1. Studio Architettura Urbanistica Arch. Fabrizio Maiocchi di Novara 

2. Arch. Roberto Secci di Torino 

3. Architettura paesaggio Arch. Roberto Gazzola di Galliate 

4. Arch. Fabiano Trevisan di Novara 

5. Dott. Marco Stoppa Geologo di Novara 

6. Arch. Federica Cornalba di Cerano 

7. Arch. Stefano Grioni di Novara 



8. Arch. Elisabetta Ferrazza e Arch. Donata Leone di Novara 

9. Arch. Maria Grazia Porzio di Romentino 

10. Arch. Lucia Ferraris di Novara 

 Dato atto che la Commissione è nominata dalla Giunta comunale del Comune capofila, ai 
sensi dell'art. 2, comma 2, del Regolamento, sentito il Comitato intercomunale di cui all'art. 3  
della Convenzione, il Comune di Tornaco con nota prot. 1580 del 19/5/2010 ha comunicato agli 
altri Comuni convenzionati il suddetto elenco per la comparazione dei curricula delle 
candidature presentate, 

 Ravvisata quindi la necessità e l'urgenza di provvedere alla Nomina della suddetta 
Commissione, 

P R O P O N E 

 Di nominare la Commissione per il Paesaggio gestita in forma associata fra i Comuni di 
Borgolavezzaro, Vespolate, Nibbiola, Tornaco, Garbagna Novarese e Terdobbiate come segue: 

o Studio Architettura Urbanistica Arch. Fabrizio Maiocchi di Novara 

o Architettura paesaggio Arch. Roberto Gazzola di Galliate 

o Arch. Fabiano Trevisan di Novara 

o Arch. Maria Grazia Porzio di Romentino 

o Arch. Lucia Ferraris di Novara 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì   25/5/2010  
           Il responsabile del servizio   

                                                                       F.to      Stefania Grassullo 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile: si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì   25/5/2010  
           Il responsabile del servizio   

                                                                      F.to      Liviana Righetti 
 
 Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

    ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la precedente proposta di deliberazione. 
 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione. 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal          21/6/2010 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Carmen Cirigliano 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Carmen Cirigliano 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li,   8/6/2010                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  F.to   Carmen Cirigliano 
 

 
 
 
 
 
 
   
 


